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Poznámky k 31.12.2021  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

 

Názov účtovnej jednotky 
 

Obec Terchová  
 

Sídlo účtovnej jednotky Sv. Cyrila a Metoda 96, 013 06 Terchová  

IČO 00 321 699 

Dátum zriadenia  9. 12. 1990  

Spôsob zriadenia Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Výkon samosprávy – starostlivosť o všestranný rozvoj 

územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
Jozef Dávidík 

starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  
Mgr. Ing. Marián Zajac 

zástupca starostu 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
 

38,8 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

 

39 

3 

Informácie o organizáciách zriadených  

a založených účtovnou jednotkou: 

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo - počet) 
Základná škola  s materskou školou Adama 

Františka Kollára, Školská 86, Terchová - počet 1 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo - počet) 
Miestne kultúrne stredisko Terchová, Sv. Martina 

245, 013 06 Terchová  - počet 1 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo - počet) 
Terchovská muzika, n. o., Sv. Cyrila a Metoda 96, 

013 06 Terchová  – počet  1 

 

- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo - počet) 

- Obecný podnik Terchová, s.r.o. Sv. Cyrila 

a Metoda 96, Terchová, IČO 36 387 908 

- TERCHOVEC, s. r. o., Sv. Martina 1500, 

013 06 Terchová, IČO 44 730 608 

- počet 2 
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- Cenné papiere  - Severoslovenské vodárne a kanalizácie , a.s  

- Letisko Žilina, a.s.   

- Podiely v obchodných spoločnostiach  - Obecný podnik, s. r. o.  – 100 % obchodný 

podiel  

- TERCHOVEC, s. r. o. – 100 % obchodný 

podiel  

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

 

reálnou hodnotou  

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou  

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov, rezervy menovitou hodnotou oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku alebo 

poistno-matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

 

Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania  nezodpovedá opotrebeniu majetku, 

upravia sa odpisy majetku  a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

 

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do  1. – 5. odpisovej skupiny. Ak účtovná jednotka nemôže 

zaradiť majetok do 1. - 5. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho 

majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1. 4 25,00 

2. 6 16,66 

3. 12 8,33 

4. 20 5,00 

5. 30 3,33 

 

Drobný nehmotný majetok od  1 ,- EUR   do   2.399,99  EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 

Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od  1,-  EUR do  1.699,99 EUR, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 

nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na účet  501 – Spotreba materiálu.  

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 
 

Opravnú položku v sume  5.000,- € k majetkovým podielom v obchodnej spoločnosti TERCHOVEC, 

s.r.o. vytvorila účtovná jednotka ešte v roku 2016. 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je 

riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia 

ako: 

12 mesiacov najviac do výšky   25  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky   50  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

 

Textová časť k tabuľke č.1   

 

Dlhodobý nehmotný majetok – v roku 2021  prírastok nezaznamenal.  

 

Dlhodobý hmotný majetok:   

- pozemky – na účte 031 je vykázaný prírastok pozemkov v sume 405,15 €. 

- umelecké diela –  bez zmien   

- dopravné prostriedky –  bez zmien   

- stavby - bez zmien  

      -    samostatné hnuteľné veci: 

            - prírastok na účte 022 v sume 95 716,32 € vznikol zaradením majetku do užívania: 

 Vybavenie zdravotného strediska zdravotníckym zariadením a interiérovým 

vybavením -  Projekt: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti  

 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku: 

 

Prírastok na účte 042 – Obstaranie DHM za rok 2021  je 1 002 519,54 €, z toho 

najvýznamnejšie položky :  

- 742 134,19 €-  Projekt: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti – technické zhodnotenie  

budovy zdravotného strediska a bytov na zdravotnom stredisku  – majetok bude zaradený do 

užívania  po kolaudácií v roku 2022  

- 144 191,28 € - Projekt: Obnova učební v ZŠ Terchová – majetok bude zaradený do užívania 

v r. 2022  
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Úbytok na účte 042 predstavuje: 

- 95 716,32 €  – zdravotnícke a interiérové vybavenie zdravotného strediska – zaradenie  

   majetku do užívania - účet 022.  

- 22 049,00 €– presun z účtu 042 30  na účet 042 60  

- 405,15 € - zaradenie – prevod na účet 031  

 

Zostatok na účte 042 –  1 140 542,13 €  z toho:   

- 13 998,00 € - Chodník Krížové mláky  

- 15 665,98 € - Cintorín pod Oblazom 

- 14 372,00 € - Dom smútku – projektová dokumentácia 

- 847 011,66 € - Projekt: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti, rekonštrukcia bytov   

- 144 191,28 € - Projekt: obnova učební v ZŠ Terchová   

- 78 273,61€ - Futbalové šatne - výstavba 

- 13 229,60 € -  Územný plán   

- 13 800,00 € - Projektová dokumentácia – rekonštrukcia troch mostov 

 

 

b)  spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Spôsob poistenia Výška poistenia 

Poistenie  majetku (budovy,stavby), živ. pohromy  Poistná  suma  15 602 687,00 €,  výška  roč. poistného   9 311,60 € 

Povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu  výška roč. poistného  1 944,85 €  

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom: 

 

                       Záložné právo je zriadené na nehnuteľnosti:  

 

a) Bytový dom 1520 Vyšné Kamence – 6 b. j.  byt č. 101-vchod A, byt č. 101-vchod B, byt 

č. 203-vchod B, byt č. 203-vchod C, byt č. 202-vchod D,  byt č. 302-vchod E - C KN 

parc. č. 1764/33, 1764/34, 1764/35, 17110/33, 1764/8, k. ú. Terchová   

b) Bytový dom 1521 Gregušovia   14 b. j.- C KN parc č. 8361/55, LV č. 3648, k. ú . 

Terchová   

c) Bytový dom č. 1522 Gregušovia, 11 b. j. -  C KN 8675/5, LV č. 8587, k.ú. Terchová 

d) Bytový dom 1258 (Mak), 17 b.j.  -  C KN parc. č. 3220/62, 3220/61, 3220/94, 3220/165, 

3220/166, 3220/167, LV 8452 ,  k. ú. Terchová  

e) Bytové domy  1410, 1411, 1412, 1424, 1425 -  Holúbková Roveň - 5 x 12 b. j. - C KN 

parc. č. 3220/132, , 3220/133, 3220/134, 3220/142, 3220/143, LV č. 3648, k. ú. 

Terchová  

  

v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania a Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho  

rozvoja  SR.  

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe 

účtovnej jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

 

Suma  v EUR 

Softvér 23 006,73 

Pozemky 533 788,58 

Budovy, stavby 19 003 026,73 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 388 640,51 

Dopravné prostriedky  153 081,67 

Umelecké diela 135.431,58 

Majetok v správe účtovnej jednotky ( RO, PO) 3 502 733,68 
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e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
  

Suma    v EUR 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke 

 

Hasič. autom. – IVECO  114 813,60 

Súprava  povodňovej záchrannej služby pre has. jednotku 1   

Súprava  povodňovej záchrannej služby pre has. jednotku 14 359,00 

Hasičské auto ZA 582 CD – technické zhodnotenie 118 033,86 

PC+tlačiareň+čítačka 2 ks - IOMO  1 541,16 

Informačný systém D COM – Operačný program 

Informatizácia spoločnosti : 
 

PC HP Elite Desk 705G1 SFF 10  

HP Probook 455 G2 17  

Monitor - HP Pro DisplayP221 10   

Tlačiareň -  HP LaserJet Pro MFP M127fn 5   

Router/Switch 5581045E5AB1 1  

 

f) opravné  položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku sa 

netvorili.   

 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č.1: 

Ostatný dlhodobý finančný majetok  -  Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., a Letisko Žilina, 

a.s. spolu v hodnote  731.773,32 EUR.  

Podiely v spoločnostiach založených obcou – Obecný podnik, s.r.o., TERCHOVEC, s.r.o. v hodnote  

13 364,86 EUR.  

Obec vytvorila v roku 2016 opravnú položku v sume  5.000,- € k majetkovým podielom v obchodnej 

spoločnosti TERCHOVEC, s.r.o.  

 

b) opis dôvodov tvorby opravnej položky k dlhodobému finančnému  majetku v roku 2016 
Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Majetkový podiel  Terchovec s.r.o. 5 000,- EUR HV, vývoj spoločnosti   

 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

 

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadok 025  súvahy):  
 Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

 2021 

(predpokla- 

daná hodnota 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2020 

 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2021 

 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2020 

TERCHOVEC, s.r.o. s.r.o. 5 000,00 100 100 -86 057,00 -86 394,00 0,00 0,00 

Obecný podnik, s.r.o s.r.o. 8 365,00 100 100 21 000,00 20 909,00 8 364,86 8 364,86 
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2020 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2021 

Severoslovenské  vodárne 

a kanalizácie a. s.  

01 – Akcia 
kmeňová  

EUR 0   

731.109,32 

 

731.109,32 

 

Letisko Žilina, a.s.  

01 – Akcia 

kmeňová 
EUR 0   

664,00 

 

664,00 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 

Textová časť k tabuľke č.2: 

Opravné položky k zásobám sa netvorili.  

 

2. Pohľadávky 

 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok 

Brutto                    Netto 

Opis 

 

Pohľadávky z  nedaňových 

príjmov    

 

068 

 

53 868,92          38 748,10 

Poplatky za odvoz komunálneho odpadu, 

nájom – byty, nájom-pozemky,  služby, 

vodné-stočné   

Pohľadávky z daňových 

príjmov  

 

069 

 

15 273,98          11 600,43 

 

Daň z nehnuteľností, psa, ubytovania 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č.3: 

Opravné položky boli vytvorené k daňovým a  k nedaňovým pohľadávkam nasledovne:   

 
 

Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

 

Zostatok  

OP  

 

k 31.12.2020 

 

Zvýšenie  

OP 

 

Zníženie  

OP 

 

Zostatok  

OP 

 

k 31.12.2021 

 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

 

Daň z nehnuteľnosti 

 

6 653,65 

 

44,43 

 

5 342,55 

 

1 355,53 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

 

D 34  Daň z ubytovania  

 

6 789,15 

 

0,00 

 

4 471,13 

 

2 318,02 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

D 38, 39, 42,44 Poplatky 

za komunálny odpad 

 

6 186,83 

 

1 150,89 

 

4 983,48 

 

2 354,24 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

D 45, 47, 49, 50,51 

Vodné a stočné 

 

9 618,44 

 

0,00 

 

9 618,44 

 

0,00 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

 

D 32 Nájom - byty 

 

6 671,84 

 

0,00 

 

1 147,17 

 

5 524,67 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

 

Odberatelia  

 

6 842,37 

 

2 975,14 

 

2 575,60 

 

7 241,91 

Tvorba – riziko nesplatenia, 

zníženie  – úhrada pohľadávky 

 

SPOLU  

 

42 762,28 

 

4 170,46 

 

28 138,37 

 

18 794,37 

 

 

Objem opravných položiek pohľadávkam  predstavuje medziročne pokles o 23 967,91 EUR.  
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

Podstatnú časť  pohľadávok po lehote splatnosti predstavujú pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, 

komunálneho odpadu, z nájmu bytov a z poplatkov za vodné a stočné.  

   
 

Pohľadávky        

 

Zostatok 

k 31.12.2020    

 

Zostatok 

k 31.12.2021    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  606,90 0,00 0,00 

- pohľadávky voči zamestnancom 606,90 0,00 0,00 

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  87 756,34 73 256,05 22 518,93  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a ubytovania 21 418,44 15 273,98 3 814,55 

- pohľadávky za komunálny odpad 16 376,15 13 707,68 3 037,74 

- pohľadávky za nájom   15 054,26 13 095,14 5 524,67 

- pohľadávky za vodné a stočné  16 123,62 15 022,84 0,00 

 -  pohľadávky – odberatelia + dobropisy + iné 13 492,82 13 470,61 10 141,97 

-  pohľadávky voči zamestnancom  0,00 2 685,80 0,00 

             

Pohľadávky sú vymáhané cez súdnych exekútorov.   

Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú sumu 22 518,93 EUR. K pohľadávkam po lehote 

splatnosti účtovná jednotka vytvorila opravné položky v sume   18 794,37 EUR.  

 

d) Obec nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.    

 

e) Obec nemá pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávky, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.  

 

 

3. Finančný majetok  

 

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2021 

Pokladnica 835,56 2 505,90 

Ceniny 0 0 

Bankové účty a peniaze na ceste 768 778,94 898 373,44 

 

b) Obec nemá krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý 

finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

     Obec neposkytla žiadne  dlhodobé ani krátkodobé návratné finančné výpomoci. 

 

5. Časové rozlíšenie  

 

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období:  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 613,96 6 050,37 

Poistenie majetku 1 072,16  5 441,00 

Predplatné  0,00 0,00 

Servisné poplatky 541,80 609,37 

Príjmy budúcich období  spolu zo zúčt. služieb – nebytové priestory 7 965,91 0,00 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č. 5 

 
 

Názov položky 

Účet 

 

Zostatok  

k  

31.12.2020 

 

 

Zvýšenie  

 

 

 

Zníženie  

 

 

 

Presun 

 

Zostatok  

k  

31.12.2021 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

 

431  

Výsledok 

hospodárenia  

   

   

203 174,58 

  

 

25 089,66 

 

 

0,00 

 

  

-203 174,58 

   

   

25 089,66 

 

Presuny - preúčtovanie HV za 

r. 2020 

 

428 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov  

 

 

5 568 216,94 

 

 

0,00  

 

 

0,00 

 

 

203 174,58 

 

 

5 771 391,52 

 

Presuny - preúčtovanie HV za 

r. 2020 

 

B Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č. 7 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky             Predpokladaný rok použitia  

 

Rezerva na overenie  účtovnej závierky  audítorom v sume                                   2 000,00 € 

 

2022 

 

Rezerva na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky                                         800,00 € 

 

2022  

 

Rezerva na vypracovanie  správy audítora pre Fond na podporu umenia                 720,00 €                                                  

 

2022 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa   doby splatnosti  (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 

Textová časť k tabuľke č. 8: 

Účtovná jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti.  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020    

Zostatok 

k 31.12.2021   

Dlhodobé záväzky z toho:  1 810 754,81 1 718 577,53 

- záväzky zo sociálneho fondu 375,53 283,50 

- záväzky z poskytnutých úverov zo ŠFRB 1 752 861,16 1 660 775,91 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 40 291,68 40 291,68 

- zádržné – z r. 2018 Alpine Slovakia s.r.o. – projekt: Chodník pri cste II/583 17 226,44 17 226,44 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  213 286,41 580 116,91 

- záväzky voči dodávateľom 75 553,85 436 517,62 

- záväzky voči zamestnancom 21 410,25 27 687,76 

- záväzky voči poisťovniam  14 182,80 18 522,96 

- záväzky voči daňovému úradu 3 719,37 5 011,43 

- záväzky z poskytnutých úverov ŠFRB 90 582,59 92 085,25 

- ostatné záväzky  7810,00 0,00 

   - Iné – záväzky – zábezpeky – verejne obstarávanie  0,00 291,89 

   - Konečný zostat. výdavkového účtu v RO - ZŠ s MŠ - záporný –prečerp. prost. zriad. 27,55 0,00 

 

b) popis významných položiek záväzkov  
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Záväzok Hodnota záväzku Opis 

 

Úvery zo ŠFRB 

 

1 752 861,16 

Šesť úverov ŠFRB na výstavbu nájomných  bytov, 

poskytnutých v rokoch 2002 ,2004 ,2009 , 2011, 2015. 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

 

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 9 

    Textová časť k tabuľke č.9:     

V roku 2017 obec refinancovala dlhodobý bankový úver Prima banky Slovensko, a.s. splátkovým 

úverom č. 664/CC/17 zo Slovenskej sporiteľne, a.s. v sume  969.000,- €  s úrokovou sadzbou  12M 

EURIBOR + marža  0,45 % p. a.,  s konečnou splatnosťou 31.08.2027,  na základe uznesenia 

Obecného zastupiteľstva č. 5/2017 zo dňa 29.6.2017. Zostatok úveru k 31.12.2021  predstavuje  

543 045,28 €.  

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Splátkový úver   č. 664/CC/17 Blankozmenka s doložkou bez protestu 

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh 

prijatej 

návratnej 

výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2020 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2021 

 

Ministerstvo Financií SR 

 

dlhodobá 

Výkon samosprávnych 

pôsobností 

nehospodár.charakteru 

 

31.10.2027 

 

90 000,00 

 

90 000,00 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 90 000,00 €. Návratná finančná výpomoc 

bola poskytnutá bezúročne so začiatkom splácania  v roku 2024 formou štyroch splátok vo výške 

22 500,00 € a so splatnosťou 31.10.2027. 

 

4. Časové rozlíšenie  

5.  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
 

Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2021 

Výnosy budúcich období spolu: 7 347 149,24 7 385 697,26 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2021 

Projekt: Rozšírenie kapacity MŠ Terchová 79 727,98 0,00 

Projekt: Centrum integrov. zdravot. starostlivosti v obci Terchová 64 921,17 400 307,31 

Wifi pre teba – dotácia Minist. dopravy SR, Úrad podpr.vlády SR 14 199,84 0,00 

 

 

 

 



Obec Terchová  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021 

 11 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov   
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  0,00 0,00 

602 - Tržby z predaja služieb 0,00 0,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  aktivácia 0,00 0,00 

624 - Aktivácia DHM 0,00 0,00 

 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 

 

2 047 467,33 

 

2 174 411,19 

632 - Daňové výnosy samosprávy – z toho  

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- daň z ubytovania 

1 904 151,98 

1 652 424,50 

164 618,06 

2 175,45 

81 986,80 

2 014 154,17 

1 791 054,36 

163 829,12 

2 236,74 

55 049,80 

633 - Výnosy z poplatkov - z toho:  

- správne poplatky  

- komunálny odpad 

- poplatky za MŠ a ŠK 

143 315,35 

9 770,50 

118 659,57 

10 759,00 

160 257,02 

14 432,50 

122 503,63 

15 003,33 

e)  finančné výnosy 169,08 0,00 

662 - Úroky 169,08 0,00 

f) mimoriadne výnosy   

672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

 

528 971,63 

 

640 288,10 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- bežný transfer na školský klub 

- bežný transfer na školskú jedáleň  

 

 

0,00 

 

 

0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

 

0,00 

 

0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR – z toho:  

- bežný transfer - voľby 

- bež.tr. -  Pren. komp. Matrika, Reg.ob., Reg.adr., Stav.úr. Živ.pr.  

- bežný transfer z Fondu na podporu umenia na Jánošíkove dni  

- dotácia -  Dobrovoľná požiarny ochrana SR 

- bežne transfery -  Dohody – podpora vytvárania pracov. miest  

- Dotácia – COVID – Mobilné odberné miesta  

- Dotácia – Sčítanie obyvateľstva, bytov a domov 

- Dotácia – ROEP  

- Dotácia Min. vnútra SR – Mimoriadna  udalosť - Tiesňavy 

- Dotácia Ministerstvo hospodárstva SR – Na nájom  

- Dotácia Úradu vlády SR – údržba ihrísk a štadiónov r. 2019 

125 574,90 

2 962,64 

15 167,92 

0,00 

3 000,00 

5 782,67 

23 935,98 

6 682,68 

1 242,89 

56 200,80 

599,32 

10 000,00 

199 075,83 

0,00 

14 863,13 

46 800,00 

3 000,00 

0,00 

128 105,00 

8 277,58 

 987,16 

0,00 

1 825,63 

0,00 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

 

240 254,92 

 

249 704,48 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

 

113 381,25 

 

112 055,25 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov  

          mimo verejnej správy 

 

13 653,43 

 

16 565,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných  

          subjektov mimo verejnej správy 

- zúčtovanie kapitál.transf.od ostat.subjektov mimo verejnej správy 

 

 

2 018,00 

 

 

2 018,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

 

34 089,13 

 

60 869,54 

h)  ostatné výnosy   

641 – tržby z predaja dlhodobého majetku  161,00 1 133,15 

642 – tržby z predaja materiálu  0,00 396,15 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 556,11 142,28 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 032,00 0,00 

648 - Ostatné výnosy -  z toho:  518 670,77 270 815,99 
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- nájmy – byty  

- vodné, stočné – Holúbková Roveň, Horná Tižina 

- prenájom nebytových priestorov, úhrady za služby, prenájom 

pozemkov 

- Novoobjavené pozemky obce z titulu ROEP  

182 989,26 

31 958,93 

 

61 605,44 

242 117,14 

182 391,80 

32 008,30 

 

47 367,52 

0,00 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 12 731,52 31 638,37 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

0,00 

3 200,00 

9 531,52 

0,00 

3 500,00 

28 138,37 

   

 

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 3 118 825,23 €, čo predstavuje 

medziročný pokles  nárast o 9 065,79 € .  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške   1 791 054,36 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške  163 829,12 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 122 503,63 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške  199 075,83 € (účet 693) 

    – z toho výnos na transfer na prevádzku mobilných odberových miest - na mimoriadne 

zvládnutie situácie spojenej s COVID 19 v sume 128 105,00 €.  

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 249 704,48 € (účet 

694) 

- výnosy z nájmu bytov, prenájmu nebytových  priestorov, prevádzkovej činnosti,  úhrady za 

vodné a stočné  vo výške  270 815,99  

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov    
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 172 440,64 143 019,37 

501 - Spotreba materiálu  78 341,47 55 845,75 

502 - Spotreba energií – elektrická energia, voda, plyn  94 099,17 87 173,62 

b)  služby 597 934,06 568 911,58 

511 - Opravy a udržiavanie 334 458,09 288 916,32 

512 - Cestovné  1 666,50  1 484,85 

513 - Náklady na reprezentáciu  8 161,95 5 519,61 

518 - Ostatné služby  253 647,52 272 990,80 

c)  osobné náklady 517 488,16 581 066,57 

521 - Mzdové náklady  372 807,86 407 047,79 

524 - Zákonné sociálne náklady 122 561,27 149 532,10 

525 – Ostatné sociálne poistenie 7 557,96 8 291,96 

527 - Zákonné sociálne náklady  14 561,07 16 194,72 

d)  dane a poplatky 23 872,97 25 372,53 

532 - Daň z nehnuteľností 0,00 0,00 

531 – Daň z motorových vozidiel 253,00 253,00 

538 - Ostatné dane a poplatky 23 619,97 25 119,53 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  699 722,29 696 311,36 

551 - Odpisy  DNM a DHM 689 576,92 688 620,90 

553 - Tvorba ostatných rezerv 3 500,00 3 520,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

 6 645,37 

852,27 

5 793,10 

 4 170,46 

44,43 

4 126,03 

f) finančné náklady 47 084,69 42 850,48 

561 - Predané CP a podiely 0,00 0,00 

562 - Úroky 31 776,23 29 855,27 

568 - Ostatné finančné náklady 15 308,46 12 995,21 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

572 - Škody 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 792 356,29 927 428,16 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO   
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zriadených obcou alebo VÚC 

- bežný transfer ZS s MS- originálne kompetencie 

- príspevková organizácia Miestne kultúrne stredisko  

- stravné, réžia – školské  stravovanie, odpisy 

607 392,29 

425 791,15 

47 398,00 

134 203,14 

736 033,16 

512 426,00 

42 700,00 

180 907,16 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy 

- bežný transfer 

 

 

300,00 

 

 

2 000,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

- bežný transfer pre ZUŠ, FK, spoločenské organizácie 

 

 

184 664,00 

 

 

189 395,00 

587 - Náklady na ostatné transfery 

- bežný transfer – splátky dlhu obce do ŠR 

 

0,00 

 

0,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov 

- predpis odvodu príjmov RO 

 

0,00 

 

0,00 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 

- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

 

0,00 

 

0,00 

i) ostatné náklady 55 653,67 108 775,52 

541 - ZC predaného DNM a DHM 131,75 313,28 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 168,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 2 000,00 0,00 

546 - Odpis pohľadávky 0,00 2 575,60 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 53 521,92 105 718,64 

549 - Manká a škody 0,00 0,00 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

 

32,09 

 

0,00 

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 3 093 735,57 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2020 o 187 182,80 € v dôsledku nárastu osobných nákladov, nákladov 

na transfery a nákladov na prevádzkovú činnosť.  

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili:  

- mzdové náklady vo výške   407 047,79  € 

- sociálne náklady vo výške   174 161,78  € 

- služby – opravy a udržiavanie a ostatné služby vo výške 568 911,58 € , z toho  náklady na  

   opravy údržbu komunikácií – 56 981,56 €, údržba verejného osvetlenia – 68 361,12 €, údržbu   

   verejného priestranstva – 20 287,87 €, údržbu – kultúrneho domu – 18 309,50 €, údržbu bytov 

    – 11 865,32 €, údržbu školských zariadení – 10 532,13 €  

- odpisy vo výške  688 620,90 € 

- náklady na transfery RO/PO vo výške   736 033,16  € (účet 584)  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške   189 395,00  € (účet 586) –  

z toho dotácia na mzdy a prevádzku ZUŠ Akadémia muzika – 162 195,00 €. 

Výkaz ziskov a strát – stĺpec 2, riadok 001  – suma 208,80 € patrí do hlavnej činnosti obce.  

 

 

 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií       

 
Číslo 

účtu 

Tržby a výrobné náklady  

príspevkových organizácií 

Číslo 

riadku 

 

Suma k 31.12.2020 

 

Suma k 31.12.2021 

a b c 1 1 

601 Tržby za vlastné výrobky 01   

602 Tržby z predaja služieb 02 13 298,42 16 548,85 

604 Tržby za tovar 03   

604 Predaný tovar  04   

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05 13 298,42 16 548,85 

501 Spotreba materiálu 06 5 844,40 6 147,59 
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502 Spotreba energie 07   

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08   

511 Oprava a udržiavanie 09   

512 Cestovné 10  361,00 

513 Náklady na reprezentáciu  11   

518 Ostatné služby 12 33 334,16 31 593,25 

521 Mzdové náklady 13 20 839,65 21 547,27 

524 Zákonné sociálne poistenie 14 7 944,33 7 674,68 

525 Ostatné sociálne poistenie 15   

527 Zákonné sociálne náklady  16 1 343,02 1 432,49 

528 Ostatné sociálne náklady  17   

531 Daň z motorových vozidiel 18   

532 Daň z nehnuteľností 19   

538 Ostatné dane a poplatky 20 61,13  

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   

21  

1 069,00 

 

1 073,00 

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22 70 435,69 69 829,28 

 

Výška nákladov v r. 2021 je porovnateľná s nákladmi v roku 2020. 

Príspevková organizácia Miestne kultúrne stredisko Terchová  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 

zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov.   

                                
 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 
Významné položky  Hodnota Účet 

Informačný systém D COM – Operačný 

program Informatizácia spoločnosti : 

  

PC HP Elite Desk 705G1 SFF 10  750 

Tlačiareň -  HP LaserJet Pro MFP M127fn 5  751 

HP Probook 455 G2 17   752  

Monitor - HP Pro DisplayP221 10   753 

Router/Switch 5581045E5AB1 1  754 

Hasič. automob.  IVECO 114 813,60  755 

Súprava povodňová  pre hacič. jed. ZA 790 YJ 1  756 

Technické zhodnotenie hasič. voz. ZA582CD 118 033,86 € 757 

Súprava povodňová  pre hacičskú jednotku  14 359,00 758 

PC, tlačiare mult., čítačky 2x, zobr. zar. 2x 1 541,16 760 

 

Majetok je evidovaný sumárne v hodnote 248 791,62 € na účte 790. 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva – Tabuľka č. 10  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku 

minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane 

jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. 
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b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od 

toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik 

nezávisí od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, 

pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok 

ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - obec nemá 

náplň  

Textová časť k tabuľke č. 10, riadok  05: 

Obec vedie súdny spor s občanom  o zaplatenie sumy 9 927,40 € s prísl., ide o súdne konanie  na 

Okresnom súde v Žiline pod sp. Zn. 4C/39/2021 o náhradu škody na zdraví, ku ktorej došlo počas 

konania medzinárodného folklórneho festivalu v roku 2019. 

 

Ostatné finančné povinnosti  

Účtovná jednotka nemá iné  finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  

 

2. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky 

tabuľka č. 11    

Obec v roku 2017 kúpila z vlastných zdrojov  Ľudový dom v osade Jánošovia č. 198, ktorý je 

zapísaný v Registri   národných  kultúrnych pamiatok na stránke Pamiatkového úradu Slovenskej 

republiky.   

 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  
 

 

 

 

Spriaznená osoba 

 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne  

vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 

obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 

celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných  

obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou 

a spriaznenými 

osobami  

 

Terchovec, s.r.o. – 

dcérska spoločnosť  

 

dotácia 
 

0 %  

 

0,00 

 

500,00 

Obecný podnik 

Terchová, s.r.o. – 

dcérska spoločnosť 

 

dotácia 
 

0 % 

 

0,00 

 

1 500,00 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet obce  Terchová na rok 2021 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 6/2020  

dňa 18. 12. 2020 s celkovými príjmami  a výdavkami vo výške 4 296 612 €  ako vyrovnaný.  

 

Rozpočet bol v priebehu roka aktualizovaný nasledovnými zmenami: 

- prvá zmena   schválená dňa  19.3.2021 rozpočtovým opatrením starostu č.1/2021  

- druhá zmena schválená dňa  30.4.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/2021.  

- tretia zmena  schválená dňa  18.5.2021 rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2021. 

- štvrtá zmena  schválená dňa  28.6.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 3/2021. 

- piata zmena schválená dňa   13.8.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2021. 

- šiesta zmena schválená dňa  20.9.2021 rozpočtovým opatrením starostu č. 6/2021. 

- siedma zmena schválená dňa 11.10.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 07/2021. 

- ôsma zmena schválená dňa 29.10.2021 rozpočtovým opatrením starostu č. 08/2021 

- deviata zmena schválená dňa 19.11.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 7/2021 

- desiata zmena schválená 17.12.2021 uznesením obecného zastupiteľstva č. 8/2021 

- jedenásta zmena schválená 27.12.2021 rozpočtovým opatrením starostu č. 11/2021. 

 

Výška dlhu obce. 

Textová  časť k tabuľke č.15: 

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. uvedená v riadku  02  tabuľky 

k 31.12.2021   pozostáva zo sumy záväzkov vyplývajúcich zo splácania istiny bankového  úveru zo 

SLSP v sume 543 045,28 € a záväzkov vyplývajúcich zo splácania návratnej finančnej výpomoci 

v sume  90 000,00 €  poskytnutej obci zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych 

pôsobností z dôvodu kompenzáciu výpadku dane z príjmov fyzických osôb v dôsledku pandémie 

COVID-19. 

Záväzky, podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu 

obce,  uvedené v riadku 07 predstavujú záväzky zo šiestich  úverov zo Štátneho fondu rozvoja bývania 

na výstavbu nájomných bytov v celkovej sume spolu 1 752 861,16 €. 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31.12.2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 

závierke za rok 2021. 

 

Upozorňujeme však  na skutočnosti: 

- pokračovanie šírenia ochorenia COVID 19 a s tým súvisiace opatrenia, 

- vojenský konflikt na Ukrajine, 

-výrazne zvýšenie cien energií a rast inflácie,  

čo sa prejaví v negatívnych dopadoch na  hospodárenie  samosprávy, v raste prevádzkových  nákladov 

a zvýšených  nárokoch  na fungovanie obce. Vedenie obce bude monitorovať tieto dopady a prijímať 

opatrenia  s cieľom zmiernenia akýchkoľvek negatívnych účinkov.  

 

 

V Terchovej dňa  24.3.2022 


